« 4. Invalida est Confessio non integra, ex ignorantia, vel negligentia moraliter culpabili, ut verius docent *Suar. et alii* communiter, contra *Sot.* quia *Trident.* requirit diligens examen.

« 5. Non officit integritati, per se loquendo, si quis subinde gravius lapsus, id alteri prius confiteatur, et deinde ordinario suo venialia tantum (qui imprudenter id ægrè feret, prohibebit,

» aut reprehendet); nisi tamen ea occasione maneat in morali oc-
 » casione peccandi, aut ideo circumeat, ut liberius peccet; tunc
 » enim graviter peccabit, et ob defectum attritionis Confessio
 » erit nulla. Ita *Fill. Laym. l. 5. t. 6. Card. de Lugo d. 16. n. 57.*
 » 6. Ex circumstantiis minuendis illæ tantum explicandæ
 » sunt, quæ vel omnino tollunt malitiam, vel ex mortali faciunt
 » veniale, ut parvitas materiæ, indeliberatio, etc. (verbi gratia si
 » die Veneris ignorans comedisset carnes); vel aliqui notabiliter
 » mutant iudicium Confessarii, saltem quoad speciem.

472. — « 7. Ad servandam integritatem Confessionis, pec-
 » cata mortalia dubia ut dubia, loquendo de dubio propriè
 » dicto, sunt aperienda, ut docent *Suar. in 3. p. t. 4. d. 22.*
 » *sect. 9. n. 7. Sanchez, Dian. Card. de Lugo d. 16. num. 63.*
 » *Bon. d. 3. q. 5. sect. 1. part. 2. diff. 4. et alii commun. contra*
 » *Conin.* Ratio est, tum quia peccata, quæ sunt in conscientia,
 » debent manifestari, at dubia ut dubia sunt in conscientia:
 » tum quia in negotio salutis, et medio ad hanc necessario non
 » tam habet locum illud axioma: Melior est conditio possiden-
 » tis, quam hoc: In dubio tutior pars eligenda est. (Excipiuntur
 » tamen scrupulosi, et ii quibus diu post patratum peccatum sub-
 » oritur aliquod dubium, si alias soliti sint sollicitè Confessio-
 » nem instituere: quia non est dubium prudens.) Quòd si post-
 » modum accipiat notitiam certam, idem rursus esse confitendum
 » tanquam certum, docent *Tur. et Sanchez in mor. c. 10. nu. 69.*
 » Dubitat tamen *Card. de Lugo d. 16. sect. 2. n. 79 et 92. sua-*
 » *detque id ut securius. V. Diana part. 3. tom. 4. Res. 60*
 » *et 107.* Si verò peccatum confessus sit ut certum, et postea de
 » eo dubitet an fecerit, non tenetur iterum confiteri ut du-
 » bium. *Lugo, et Tamburin. exped. conf. d. 1. c. 1. qui idem*
 » censent, etsi postmodum certò comperiat se non fecisse. Monet
 » autem *Suar. et Tamb. l. c.* si quis sola peccata dubia confitea-
 » tur, monendum, ut addat aliquod certum ex aliis confessis;
 » quòd si id haberi non possit, absolvendum sub conditione. »

473. — Quæritur igitur, an sit obligatio confitendi peccata
 mortalia dubia, vel in dubio an fuerint confessa? Tres quæ-
 siones hæc occurrunt discutiendæ, valde scitu necessariæ ad
 praxim. Dubitatur 1. an teneamur confiteri mortalia positivè
 dubia, nempe si utrimque adsint rationes probabiles quòd pec-
 catum mortale fuerit vel non fuerit commissum? *Prima* sen-
 tentia affirmat, et hanc tenent *Merbes. de Euch. p. 348. q. 5. Hab.*
t. 6. p. 244. qu. 6. Concinat. 9. p. 329. n. 10. et alii Antiprobabilistæ,
 qui dicunt in opinionibus æquè probabilibus tutiorem se-
 quendam esse. *Secunda* verò sententia communissima negat,
 eamque tenent *Sanch. l. 1. Dec. c. 10. nu. 76. Suar. in 3. p. t. 4.*
d. 22. sect. 9. n. 6. (ubi hanc tuetur, etiamsi probabilius sit
 peccatum esse commissum) *Syloest. v. Confessio 2. qu. 1. §. 3.*
Syloius in 3. part. qu. 6. art. 4. ad 3. Ronc. c. 2. q. 7. Anacl.
p. 605. n. 55. Escob. tr. 15. num. 182. Bonac. d. 4. qu. 4. part. 1.
Holz. p. 112. n. 458. cum communi, Viva de Euch. qu. 4. art. 7.

n. 9. (pariter asserens esse communem) *Tambur. Meth. Comm.*
c. 1. §. 9. nu. 65. (dicens hanc esse certam apud omnes) *Fill.*
tr. 7. c. 4. n. 109. Diana part. 4. tr. 3. R. 5. Spor. de Pœnit.
num. 389. et Salm. de Euch. c. 7. n. 29. cum Gerson. Henr. Dicast.
 et alii Probabilistæ communiter. Ratio, quia quisque potest
 licitè se conformare opinioni verè probabili. Rectè verò advertunt
Holz. 463. et Viva loc. cit. n. 5. cum Sanch. Henr. et aliis,
 quòd in articulo mortis, si quis dubitet an peccatum grave pa-
 traverit, vel an illud confessus sit, sciens nunquam Sacramen-
 tum Pœnitentiæ post tale peccatum suscepisse, tunc ad effugien-
 dum damnationis periculum teneretur, non jam peccatum illud
 positivè dubium confiteri, sed vel absolutionem sacramentalem
 suscipere, vel saltem actum contritionis elicere. At hîc dices:
 Contritio necessariò includit votum Confessionis; unde cum
 possit fieri Confessio, non sufficit contritio. Respondet *Holz.*
n. 462. quòd contritio revera ex se habet vim delendi peccatum,
 et in tantum non delet mortalia certa sine voto confitendi, in
 quantum, cum adsit præceptum divinum illa confitendi, non
 verè contereretur, qui, cum posset, hanc obligationem nollet
 implere. Sed hoc currit ubi peccatum mortale est certum, et
 ideo materia necessaria Confessionis; non verò si peccatum est
 dubium; tunc enim, cum illud non sit materia necessaria, si-
 cut contritio sine voto Confessionis delet venialia, ita et mor-
 talia dubia.

474. — Dubitatur 2. an teneamur confiteri mortalia negativè
 dubia? *Prima* sententia communior affirmat, et hanc tenent
Busemb. ut supra, Sanch. l. c. n. 66. Suar. n. 7. Lugo d. 16.
sect. 2. §. 3. Pal. part. 9. nu. 17. cum Nav. Syloest. et Laym.
Anacl. p. 606. num. 54. Diana par. 10. tr. 12. n. 2. Escob. l. 15.
n. 176. Tamb. Meth. Conf. l. 2. c. 1. §. 3. n. 14. Laym. de Consc.
c. 5. §. 4. n. 37. Ronc. cap. 2. q. 7. R. 1. Sporer num. 392. Salm.
de Pœn. c. 8. num. 35. ex D. Th. in 4. d. 21. qu. 1. art. 3. ad 3.
 ubi sic ait: « Et similiter periculo se immittit qui de hoc quod
 » dubitat esse mortale, negligit confiteri. Non tamen debet as-
 » serere illud esse mortale, sed cum dubitatione loqui, et judi-
 » cium Sacerdotis expectare, cujus est discernere inter lepram,
 » et lepram. » Ratio 1. est, quia in *Trid. sess. 14. c. 5.* sic ha-
 betur: « Oportere à pœnitentibus omnia peccata mortalia,
 » quorum post diligentem sui discussionem conscientiam ha-
 bent, in Confessione recenseri. » Si ergo ex Concilio confitenda
 sunt omnia mortalia, quorum conscientia habetur; etiam sunt
 confitenda mortalia dubia, quorum dubia habetur conscientia.
 Ratio 2. quia lex Confessionis est in possessione, unde in dubio
 peccatum est confitendum. Ratio 3. quia hæc videtur univer-
 salis, et inveterata praxis fidelium, et ideo supponitur ema-
 nasse ex Christi institutione, et per traditionem usque nunc
 fuisse observatam. *Secunda* verò sententia negat, quam tenent
Merb. p. 348. q. 5. Habert tom. 6. p. 244. q. 6. ubi sic ait: « Qui
 » dubitat absque ratione probabili, dubium deponere debet. »

*Coninck tr. 2. d. 7. dub. 8. Holz. p. 113. n. 459. Marchant. in Tribun. tr. 4. tit. 6. o. 5. Sa v. Eucharistia, n. 23. Mazzotta tr. 1. d. 1. q. 3. c. 5. et probabilem vocant Laym. l. c. n. 37. in fine, Via de Pæn. qu. 2. art. 2. n. 7. citans S. Anton. Palud. Less. Tap. Præp. Amic. Haunol. etc. item Boss. Henr. Ferr. de Jan. etc. ap. Guimen. ac Croix l. 6. p. 2. n. 609, qui vocat probabiliorum ex rationibus intrinsicis. Et revera, licet prima sententia sit valde probabilis, et magna auctoritate roborata, hæc tamen secunda non videtur sua probabilitate destituta. Ratio 1 quia Tridentinum *loc. cit.* non obligat pœnitentes nisi ad confitenda omnia peccata mortalia, quorum conscientiam habent. Non dicit, ut sunt in conscientia, nempe vel ut certa vel ut dubia, sed quorum conscientiam habent, quod importat habere notitiam certam peccati: conscientia enim (ut ait *S. Bern.*) nihil aliud est, nisi cordis scientia, et iudicium practicum de peccato commisso. Conscientia autem dubia neque est scientia, neque iudicium, sed suspensio iudicii; unde minimè dici potest habere conscientiam peccati qui nullam rationem habet quod illud commiserit; et sic respondetur primæ rationi oppositæ. Id confirmatur ex eodem *Trid. ibid.* ubi additur: « Constat enim nihil aliud in Ecclesia à pœnitentibus exigi, quàm ut, postquam quisque diligentius se excusserit..., ea peccata confiteatur, » quibus se... Deum suum mortaliter offensus meminere; » reliqua autem peccata, quæ diligenter cogitanti non occurrunt, in universum eadem Confessione inclusa intelliguntur. » Ergo sicut pœnitens non tenetur confiteri venialia, ita nec peccata dubia, cum dicat Concilium, pœnitentem nihil aliud confiteri debere nisi mortalia quorum meminit; dubitare autem non est quidem meminisse, imò potius est non meminisse. Ratio 2. quia non est pro delicto dubio onus certum imponendum: nec in dubio an lex existat, adest legis obligatio (ut sapienter ait *Bened. XIV. Notif. 80. num. 19.*); nam licet sit lex confitendi certa mortalia, et ideo qui certus est de mortali commisso, et dubitat negativè (nam si dubitet positivè, mox infra dicemus) tenetur confiteri, non tamen existit certa lex confitendi mortalia dubia. Et sic respondetur secundæ rationi oppositæ.*

Nec obstat auctoritas *D. Thomæ* allata; ibi enim *S. Doctor* revera non loquitur de eo, qui post diligentiam efformat sibi iudicium, quod peccatum suum sit dubie mortale, et ideo dubium deponit ex regula præfata, nempe quod non datur certa obligatio, ubi delictum est dubium; sed loquitur de eo qui certus est de sua actione mala, et nescit discernere an fuerit vel ne mortalis, hic utique tenetur diligentiam adhibere, ut dubium deponat; unde cum nescit illud deponere, tenetur stare iudicio Confessarii, cujus est discernere inter lepram et lepram. Neque obstat praxis fidelium, ut opponitur; nam respondent *Holz. et Elbel cum Herincx*, quod meritò dubitatur an fideles confiteantur mortalia dubia ex persuasionem obligationis, vel an ob majus conscientie levamen; propter hoc enim fideles adsolent

etiam peccata dubia positivè, quorum Confessionis obligationem ipsi etiam adversari fere omnes non agnoscunt. Item ait *Holz.* quod præfata praxis fortè sit continuata ex errore, qui non potest inducere consuetudinem obligatoriam.

475. — Hinc referunt *Henriq. l. 8. c. 45. n. 2. Sa v. Euchar. n. 23 et Gran. Leand. et alii ap. Guimen. de Euch. prop. 3. num. 2.* non teneri ad Confessionem, qui vult communicare, et negativè dubitat, an peccaverit mortaliter, tum quia non magis urget præceptum præmittendi Confessionem ad Communionem, quàm præceptum servandi integritatem Confessionis. utrumque enim est de jure divino; tum quia præceptum Tridentini præmittendæ Confessionis (*Sess. 13. c. 7.*) non obligat nisi eum, qui est sibi conscius mortalis peccati, nequit autem dici conscius de suo peccato qui de illo dubitat. Sed huic obstat magna difficultas, nempe quod accedens ad Communionem cum mortali negativè vel positivè dubio, se exponat periculo frustrandi effectum Sacramenti. Huic difficultati aliquis respondere posset cum *Sanchez, Pontio, Vasq. Perez, Hozes, et aliis citatis l. 1. n. 32,* non esse illicitum suscipiendum Sacramenta uti opinione probabilis, ad differentiam Sacramenta conferentium, qui nequeunt ea ministrare nisi cum sententia tutiori vel saltem moraliter certa: sufficit autem ad Sacramenta suscipienda, ut quis accedat probabiliter dispositus. Si quis autem nolit hac responsione uti, debet dicere cum *Holz.* oportere quod eo casu communicaturus conteratur, vel absolutionem sacramentalem recipiat (quamvis peccatum illud reticeat), ut obicem auferat peccati illius si forè adfuit.

476. — Cæterum in praxi (ordinariè loquendo) omnino suadenda est pœnitentibus Confessio mortalium tam negativè, quàm positivè dubiorum, cum id ordinariè prosit ad conscientie tranquillitatem. Dixi ordinariè, nam scrupulosi omnino eximi debent ab obligatione confitendi peccata dubia; ipsi enim tantum confiteri tenentur certa mortalia, et de quibus certè nunquam sint confessi (vide mox dicenda in *dub. 3. seq. in fine*), ut communiter docent *Sanch. d. c. 10. num. 85. Laym. n. 37. et Croix n. 611. cum Busemb. Con. Aversa, Stoz, Caj. Med. Heur. Nav. Rodr. etc.*

Item eximi debent ab obligatione confitendi peccata mortalia dubia ii qui sunt timoratæ conscientie, et non solent deliberatè lethaliter peccare; hi enim in dubio rationaliter, imò moraliter certò credere possent non consensisse, quia præsumptio sumitur ex communiter contingentibus; ita *Croix n. 612. Bon. de Pecc. d. 2. q. 2. part. 3. n. 19 et Sayr. Reg. Bosco, et Herincx apud Croix l. 1. n. 615. ac Habert t. 3. de Consc. c. 2. in fine*, ubi sapienter ait: « Si vir probatæ pietatis anxius sit an consenserit » delectationi venereæ, moraliter certus esse debet non consensisse; quia moraliter fieri nequit, ut voluntas tam firma in bono » proposito mutetur, quin dilucidè advertat. » Idem docent *Salmant. Scholast. tr. 13. d. 10. n. 193.* dicentes: « Qui habet animum satis firmum in bono, proinde nunquam aut rarò in alio » quod grave consensit, et sensualitatis motus fastidio sunt, non

» est cur ex qualibet permissione aut non resistentia statim confitentem sensum pertineat, ea namque animi dispositio videtur sufficienter periculum auferre. » Ratio hujus à priori est, quia is qui habitualiter Deo adhæret, et valde timet ne divina gratia privetur, si contingat aliquando ab eo averti, magnam sibi vim inferre debet, ut remorsum conscientie contemnat, et in peccatum deliberatè se projiciat: id autem non potest agere, nisi certò advertat malum quod amplectitur; nam ut ait doctissimus P. Alvarez (apud Croix lib. 1. n. 547.) « Plenus consensus in mortali est tanta iniquitas, ut celari aut ignorari non possit, sed in recenti facillè agnoscitur. » Hinc Dominus dixit S. Theresie: « Nemo me amittit, nisi certò id cognoscat. » Ad præsumendum autem, quòd non adfuerit plenus consensus in homine pio, maxime prosunt hæ sequentes conjecturæ, quas tradit Croix l. 1. n. 577, nimirum: si talis serium et sæpe repetitum propositum habuerit nunquam peccandi mortaliter, et nesciat illud certò revocasse: si cum advertit malum, terreatur, et illico tentationem repellat, statimque dubitet an consenserit: si meminerit se timidè processisse: si nesciat an in vigilia, vel somno aliquid egerit vel cogitaverit, si enim fuisset vigilans, jam id advertisset et sciret. E converso oppositum est censendum de eo qui est assuetus de facili in peccata mortalia prolabi, quia in dubio præsumitur iste consensus: si enim obtulisset, utique recordaretur conatus illius quem sibi intulisset ad tentationem repellendam. Unde rectè concludit Croix l. 6. p. 2. n. 612, quòd vix unquam in hujusmodi hominibus, tam primi quàm secundi generis, datur dubium merè negativum; præsumptio enim (ut ait cum Soto, Sanch. Moya, etc.) probabilitatem fundat consensus præstiti, vel dissensus.

477. — Dubitatur 3. an teneatur quis confiteri aliquod peccatum mortale certè commissum, in dubio an illud fuerit vel ne confessus? Respondetur: Si dubium est negativum, equidem tenetur illud confiteri, ut communiter docent Salm. lib. 1. c. 10. num. 71. et Nav. Suar. Dic. ac alii passim cum Salm. c. 8. n. 34. Contra verò, si dubium est positivum, ita ut ille probabiliter credat se peccatum illud jam confessum fuisse, adest sententia non teneri ad illud confitendum, et hanc tumentur Suar. Nav. Sylvest. Bonac. Lugo, Salm. Croix etc. Verùm sicut mihi probabilis minimè visa fuit opinio alibi relata eorum Auctorum, qui dicebant non esse obligationem implendi vota, quæ probabiliter impleta sunt, ita nec valeo hanc approbare sententiam quoad peccatum probabiliter confessum, cum obligatio Confessionis sit certa, et satisfactio dubia. Non autem reprobo id quod iidem citati Auctores tradunt, nempe quòd ille, qui diligens fuit in suis peccatis confitendis, si postea dubitat an aliquod peccatum omiserit, postquam multum elapsum sit tempus à quo illud patravit, non tenetur ad confitendum, cum possit credere eo casu moraliter certè jam de illo confessum fuisse. Et subjungit P. Conc. pag. 338. n. 43, quòd si quis prius ex prava consuetudine in plura peccata lapsus fuerit, et postea sit verè conversus per

constantem vitæ integritatem, si tunc dubitet, an omiserit in Confessione generali vel particulari facta cum debita diligentia, aliquod peccatum vel circumstantiam, Confessarius prohibeat illi ne recogitet quidem de præterita vita, sed potius imponat ei, ut piis meditationibus tempus impendat. Scrupulosi autem minimè tenentur peccata præterita confiteri, nisi certi sint quòd illa nunquam confessi fuerint, ut communissimè dicunt Cajet. Nav. Med. Hurt. Becan. Reg. etc. cum Croix, n. 611. Adduntque ibi Sa, Stoz, et alii scrupulosum non teneri confiteri nisi quæ potest jurare fuisse mortalia, et se nunquam fuisse confessum. Vide dicta de hoc Tom. 1. lib. 1. n. 87. v. 2. Quod nihil.

478. — Dubitatur 4. an qui confessus est aliquod peccatum mortale uti dubium, teneatur postea illud repetere, quando uti certum agnoscit? Prima sententia negat, et hanc tenent Tamb. Method. Conf. l. 2. c. 1. §. 4. n. 24. Holzm. n. 489. Sporer t. 3. p. 216. cum Arriaga Pel. et Escob. lib. 15. n. 17. Elbel p. 248. n. 167. cum Bosco, Stoz, Herincx, etc., et hanc patrocinatur Lugo d. 16. n. 78. Ratio, quia peccatum illud jam explicatum fuit, uti erat in conscientia tempore Confessionis, jamque directè absolutum fuit. Secunda verò sententia communis (quam sequimur) affirmat, et hanc tenent Busemb. ut supra, Bon. d. 5. q. 7. p. 4. n. 15. Sanch. lib. 1. c. 10. n. 69. Roncaglia c. 2. q. 8. Conc. pag. 337. n. 39. Viva q. 2. art. 3. Dian. p. 10. tract. 16. R. 79. cum aliis communiter, Cardenas d. 51. c. 2. in Select. qui vocat oppositam improbabilem; et Lugo loc. cit. quamvis primam sententiam tutatus fuerit, tamen sic concludit: « Cæterum, quia in re morali non est facillè recedendum à communi sententia, nolo in hoc puncto aliquid definire, sed securiorem partem consulere. » Ratio hujus sententie est, quia, licet peccatum fuerit directè absolutum, non tamen fuit expositum uti erat in conscientia, prout præcipit Tridentinum, nec explicata fuit substantia peccati quæ consistit in ejus cognita gravitate; ideoque ad supplendam integritatem Confessionis opus est illud ut certum manifestare. Nec obstat id quod opponit Sporer, nempe quòd si quis confiteretur se fornicatum fuisse decies plus minus, si postea certò adverteret undecies peccasse, teneretur iterum confiteri. Nam respondetur cum Roncag. Diana et aliis, quòd dispar currat ratio inter primum et secundum casum; in hoc enim secundo casu non ita notabiliter judicium Confessarii variatur sicut in primo, nam hic error numeri moraliter non est circa substantiam, quia juxta humanum modum loquendi in numero decimo, addita illa dictione plus minus, moraliter includitur undecimus, et ideo sic habet communis praxis fidelium, qui non putant se esse obligatos ad explicandum modicum numerum, quando illum cum incertitudine, dicendo plus minus, exposuerint. In primo verò casu, quando quis confessus est peccatum ut dubium, et deinde certum agnoscit, error est circa substantiam, quia in accusatione dubia nullo modo includitur certa, nec humano modo unquam dubia accusatio delicti tanquam certa accipitur.